
 Lunes 6 de setiembre de 2010 Primera sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.980 16
#I4134189I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 3153/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 1/9/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0216260/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los 
granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasifi-
caciones de las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentó la solicitud del productor que se dedica al engorde del ganado 
bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros componen-
tes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya 
sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyo Nombre o Razón 
Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uni-
forme (C.B.U.) se detalla en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada por la firma VILLA ROBERTO HECTOR, que se detalla en el 
mencionado anexo, fue liquidada de conformidad con lo establecido en la citada Resolución 
Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó la presentación efec-
tuada de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge del informe técnico obrante a  
fojas 1/3.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 41.

Que la Coordinación citada precedentemente, considera que resulta procedente aprobar la 
solicitud correspondiente a la presentación que se detalla a fojas 42, que la misma no ha 
merecido observaciones y por ello, autorizar el pago de la compensación solicitada.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el productor que se dedica al engorde 
del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detalla en el anexo que forma parte integrante de la 
presente resolución, la que asciende a la suma total de PESOS CUARENTA MIL CIENTO TREINTA 
Y UNO CON DOS CENTAVOS ($ 40.131,02), por los motivos expuestos en los considerandos pre-
cedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en el 
anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a la suma total de PESOS 
CUARENTA MIL CIENTO TREINTA Y UNO CON DOS CENTAVOS ($ 40.131,02).

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la pre-
sente medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16 Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO EXPTE. Nº S01:0216260/2010

PAGO DE COMPENSACIONES A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL (FEED LOTS)

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2009

LOCALIDAD PROVINCIA
abril mayo junio julio

1 397661611469 VILLA ROBERTO HECTOR 20-10255767-1 014033340164240030997-1 3.210,13 8.819,18 16.312,30 11.789,41 ALBERTI BUENOS AIRES

TOTAL 40.131,02

#F4134189F#

#I4133775I#
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

SEGURO DE CAPACITACION Y EMPLEO

Resolución 747/2010

Impleméntanse medidas integrales tendientes a fortalecer la inserción de los trabajadores 
que perciben las prestaciones por desempleo.

Bs. As., 2/8/2010

VISTO el expediente Nº 1376847/2010 del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SE-
GURIDAD SOCIAL, la Ley de Ministerios Nº 22.520 (t.o. por Decreto 438 del 12 de marzo 
de 1992), la Ley de Empleo Nº 24.013 y sus modificatorias, la Ley del Sistema Integrado 
de Prestaciones por Desempleo para los Trabajadores Comprendidos en el Régimen de la 
Construcción Nº 25.371 y sus modificatorias, el Decreto Nº 336 del 23 de marzo de 2006, 
la Resolución del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL Nº 45 del 
16 de enero de 2006, y

CONSIDERANDO:

Que el sistema de prestaciones por desempleo se encuentra regulado por la Ley Nacional 
de Empleo Nº 24.013 y sus modificatorias, TITULO IV denominado “De la protección de los 
trabajadores desempleados”, así como en la Ley del Sistema Integrado de Prestaciones 
por Desempleo para los Trabajadores Comprendidos en el Régimen de la Construcción 
Nº 25.371.

Que en la Ley Nº 24.013, en su artículo 121, inciso d), así como en la Ley Nº 25.371, en su 
artículo 9, se establece que los beneficiarios están obligados a solicitar la extinción o sus-
pensión del pago al momento de incorporarse a un nuevo puesto de trabajo.

Que el MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL en su carácter de Au-
toridad de Aplicación de la Ley Nº 24.013 tiene la responsabilidad de establecer programas 
destinados a fomentar el empleo de los trabajadores desocupados.

Que en la Ley 24.013, artículo 121 inciso b), así como en la Ley Nº 25.371, en su 
artículo 9 inciso b) se establece que los beneficiarios deben aceptar los empleos ade-
cuados que les sean ofrecidos por el MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGU-
RIDAD SOCIAL.

Que, en este marco, es necesario formular e implementar medidas integrales tendientes a 
fortalecer la inserción laboral de los trabajadores que perciben las prestaciones por desem-
pleo.

Que el Decreto Nº 336/06 instituyó el SEGURO DE CAPACITACION Y EMPLEO, de base 
no contributiva, cuyo objetivo central es brindar apoyo a los trabajadores y trabajadoras 
desocupados en la búsqueda activa de empleo, en la actualización de sus competencias 
laborales y en su inserción en empleos de calidad.

Que dicho Decreto Nº 336/06, en su artículo 10 establece que el MINISTERIO DE TRA-
BAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL es la Autoridad de Aplicación del SEGURO DE 
CAPACITACION Y EMPLEO, teniendo a su cargo la fijación de los criterios y procedimientos 
respecto de la extensión de su cobertura.

Que el PROGRAMA DE INSERCION LABORAL - LINEA DE PROMOCION DEL EMPLEO 
ASALARIADO aprobado por Resolución MTEySS 45/06 tiene como objetivo fomentar la 
inserción laboral de los beneficiarios de los programas, bajo distintas modalidades de con-
tratación de acuerdo a las normativas laborales vigentes.

Que resulta pertinente incluir entre los potenciales partícipes del SEGURO DE CAPACITA-
CION Y EMPLEO y del PROGRAMA DE INSERCION LABORAL a los trabajadores que se 
encuentren percibiendo las prestaciones por desempleo.

Que la DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS ha tomado la intervención que 
le compete.

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por la Ley de Ministerios 
Nº 22.520 (t.o. por Decreto Nº 438/92) y sus modificatorias, por la Ley Nº 24.013, la Ley 
Nº 25.371 y el Decreto Nº 336 del 23 de marzo de 2006.


